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Yazan : Şevki Birsel

19 Mayısı ne için severiz ?
Birinci cihan harbinin aleyhimizde netice 

lenmesi üzerine QJ8 senesinde Mondurosta ya 
prlan ve Osmanlı İmparatorluğu için kara bir 
tarih olan mütarekeden biraz sonra İstanbuhın 
yabancı ordular tarafından işgali ile, beraber, 
imparatorluğun parçalanması da artık gerçek­
leşmiş idi.

Saltanat Türkiyesinin görünüşündeki istik­
lâli bile hayal olmuştu Göçüş ve çözülüş aynı 
■zamanda milletin güvenini, ruhunu da sarmış 
idi. Hemen herkes kurtuluş yolunu başka, baş­
ka istikametlerde arıyordu, Halife ve ayni za­
manda padişah kendini ve sarayını kurtarmak 
davasında idi Bunda muvaffak olmak için her 
türlü pazarlığı kabul etmiş idi.

Bir M İngiliz Muhip [er Cemiyeti M kurmak 
suretile, Yurdun ve Ulusun kurtarılacağını, sa­
nan gafiller, Vilsona istida yazarak, onun 
umumî harpta 'öne sürdüğü 14 maddelik pren­
siplerden medet umanlar, manda taraftarlığı 
ederek milletler cemiyetinin kontrolü altında

İmtiyaz Sahibi
Vahit Armağan

bir müstemleke hayatı sürmeğe yeltenenler, 
o zamanki dağınıklığın, şaşkınlığın en göze 
çarpan alâmetleridir.

İşte, böyle, bozgun bir hava içinde milletin 
şuur te iradesi ( (Atatürk’ün ) şahsında mer­
kezleşmiş idi. O vakit Anafartanm kahramanı 
diye tanıdığımız büyük komutanın sönmez İs­
tiklâl aşkı ile faaliyete giriştiğini gören ( Ba­
bıâli ) İstanbul hükümeti Atatürkün İstanbul- 
dahi azimkar hareketlerinden korkarak bir çok 
siyasî hadiselerin merkezi cer yanı olan Istan - 
buldan Atatürk’ü uzaklaştırmağı düşünmüş ve 
Atatürk’ü Sivas - Erzurum mmtakasmda Ordu 
Müfettişi vazifesile İstanbuldan çıkarmıştı.

19 Mayıs 1919 da Samsuna ayak basan 
Büyük, Ebedî Şefimiz, derhal İstiklâl mücade­
lesine' başlamış ve işte bu tarih. Cumhuriyete 
medeni inkılâplara doğru atılan ilk adım ol­
muştur Bu sebepledir ki, 19 Mayıs Türkün 
kurtuluşuna, Yükselişine başlangıç olduğundan 
dolayı her Türk için diğerli bir tarihtir.

Bunun için severiz. I e bu gün Spor ve 
Gençlik Bvyramı yaparız,
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Manisa İşgali Yıl Dönemi Yanın: VAHlT ARMAĞAN

Yeşil Manisamızı harap ederek senelerce Mani­
salIları elem ve ıztırap içinde bırakan meş’um Yu­
nan işgali 25 Mayıs 1919 da olmuştu.

15 Mayısta İzmirden gelen sabah treni Yunan­
lıların Izmire çıkışı haberini de getirmişti, Mu 
kadderatını daima İzmir ile beraber yaşayan Ma- 
nisanın da yakında işgal altına alınacağı bir ka­
naat halinde yayılmış kalpleri sızlatıyordu.

Bu kaçınılmaz akibet karşısında ne yapılacağı 
her Manisalının zihninde yaşayan derin bir 
idi, Memleketin ileri gelenleri, münevverler'

soru
♦op 
A y­

olan

lanıyor, müsbet hiç bir karar veremiyorlar^', 
ni zamanda o zaman soysuz bir mutasarrıf 
Hüsnü; bu toplantıları boş bırakmıyor, 
nı göndererek; <Bu medeni ordunun halka zarar 
yapmak değil, iyilik yapmaca geleceğini (?) » du-

adnmları-

yurup, toplantılarda mukavemet hisleri pösteren 
kimseleri mimliyordu. . Bir kaç gün sonra, muta­
sarrıf Hüsnü bu toplantılarda küçük mikyasta ol­
sa bile, sezilen mukavemet hislerini büsbütün sön­
dürmek için resmi nüfuzunu da kullanmağa giri­
şerek, bir beyanname neşretti. Kendisini 
Iıların Vali yapacağını işitiyorduk.

, Bu beyannamede; gelecek medenî (?) 
asayişi koruyacağı, halka iyilik edeceği... 
yazılarak, hükümet reisi sıfatı ile halka 
veriliyordu.

Bir yönden de halk ileri gelenleri ve 
eerler fili mukavemet hislerini büsbütün
mıyor ve Manisa işgalinin haksızlığını 
Izmirdeki itilâf devletleri konsolosl 
protesto ediyorlardı.

Yunan-

ordunun 
ve saire 
teminat

münev- 
bıraka-

anlatarak 
rina gidip

Halbuki; bu işgal onlar tarafından tertiplenmiş­
ti- işgali tertipleyenlere gidip müracaat etmenin 
boş olduğu pek belli idi. Yunanlılar durmadan 
kendi gazetelerinde, Manisanm çeteciler tarafından 
kaplanacağım ve halkın çetecilerden korunması 
için bir an evvel işgal edilmesini yazıyor, umumî 
efkârı bu işgale hazırlıyordu;
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Yazan . Nazml Bayçiyı D mircide yaptığını etnoğrafik araştırın dardan

Memleketteki Rumlar d» h«r ın artan pekaz vaktimin bir kısmını da ötedenberi.
mış, koca koca Yunan bayraklarıUngdiz" Fr'ansız "^'P dokumahanelennl Ve ha'
Balyan bayrakları diktirmişler, saat besâat mede ’ 
m ordu (?) nun piştarlarını bekliuorlardı.

Aciz içinde mukavemet fikirleri ile yüreği va- 
"an. ha’k’. ne yaPaca£mı şaşırmış bir durumda kal­
mıştı. Nihayet mayıs 25 de, entariler giymiş 
püsküllü belâ sürüsü olan Efzonların Manisa so­
kaklarına yayıldığını görüp, günlerce evlerine ka-

larında yetiştirdikleri parlak yünlere güzel renk­
ler ve desenler katarak ruhlarını ifade ettikleri ve 
bu sanattaki üstünlüğü temin etmek suretile mu-

koca

panıp kaldılar.

117 saydı a«kerl mecmuanın 1. Haziran 1940 
LTr’ ”ushas1,n,7 99 uncu sayfasında, Manisa 
işgali şöyle anlatılmaktadır.

« Manisa bir askerî garnizondu. Bu garnizonda 
bir topçu alayile 68 piyade alayının bir taburu 
bulunuyordu Bu b.t’alar İzmir işgalinden sonra 
kadro haline gelmiş ve civar ahalisinden olan ef­
rat köylerine savuşmuştu. Manisada bir de olduk­
ça fazla cephane ve silâha malik bir depo vardı. 
Menemenin işgalinden sonra Yunanlılar Manisayı 
işgal için bahaneler bulmakta gecikmemişlerdi. Bu­
rasının işgali için buldukları bahane şu idi:

Güya; Türk çeteleri Manisada toplanmış ve 
katliâm yapacaklarmış, mahalli hükümet de bu çe­
teleri dağıtmaktan aciz imiş, Asayişin burada da 
temin edilmesi için Manisanm askerî işgal altına 
alınması icap ediyormuş.

1. Tümen Komutanı Zafırya; 50 piyade alayın­
dan iki tabur — iki ağır makinalı tüfenk bölüğü 

bir kısıra jandarmadan mürekkep bir müfreze- 
Çakalos kumandasında olmak üzere Manisaya iler­
letmiş idi.

Müfreze 25/5/1919 da şu suretle harekete geç­
mişti. Sağ kol, takviyeli bir tabur — jandarma 
kuvvetleri: .(İzmir—Bornova—Sabuncu beli—Mani­
sa) yolu ile. Sol kol (Menemendeki takviyeli ta­
bur) ; (Menemen boğazı — Muradiye — Horozköy 
— Manisa) yolu ile yürümüştü. Manisada bulunan 
59. Topçu alayı ve 68 piyade alayının taburu bir 
gün evvel Manisadan şarka doğru çekilmişlerdi,

Iıların nasıl boyandığım yerlerinde görmek. De­
mircililerin bu güzel san'tı hakkında mümkün 
mertebe bir şeyler öğrenebilmek için harcadım.

Yazımı okumak zahmetini gösterenlere halıcı­
lığın tarihini, ayrıldığı şubeleri, her birindeki tıs- 
lup, renk ve nesc farkım izah edecek olmadığımı 
söyliyebilirim. Çünkü: Halıcılık gibi geniş bir mev­
zuun, Tarih, San ıt ve iktisadi bakını lan tahlilini 
yapacak kadar bir bilgiye sahip değilim.

Türk Halıcılık sânatının tırihine bir azıcık te­
mas edecek olursak görülürki Türkler, Anayurdu 
olan orta Asvanın geniş yayla! irin la halının esas 
malzemesini temin eden koyunlar yetiştirmişler, 
nebati bovaları bulmuşlar, her verde dokunması 
kolay olan halıyı milli bir sanat eseri haline ge­
tirmişlerdir.

Mermerleri ile ruhlarım ifade etmeğe çalışan 
milletlerin yanı başında Tiirklerin de zümrüt ova-

bitlerine güzel sanatları ile 
kolayca anlaşılabilir.

Geçmişte olduğu gibi bu 
yasalarında yer alan güzel

de hakini oldukları

günde dünya halı pi- 
halılarıımzın günden

Topçu alayının, kamaları İstmbııla gönderilmiş 
(8) Romen sahra topu koşum hayvanı olmadığın­
dan ve ikinci tıburu teşkil eden yeni kamaları 
üzerinde 8 dağ obüsü de efratsızlık yüzünden Ma­
nisada bırakılmıştı.

Yunanlılar 25 Mayıs 1919 günü saat 13 de Va- 
nisayı her yerde olduğu gibi mukavemete maruz 
kalmaksızın ve kolaycacık işgal etmişler ve bu su­
retle ayni zamanda yepyeni 8 dağ obüsü ile ol­
dukça zengin bir silâh ve mühimmat deposuna da 
konmuşlardı. »

Bu büyük felâket üzerine Manisadan kaçabilen­
ler Yılmaz köyünde. Papaslı köyüne yakın Halit 
paşa çiftliğinde mukavemete çalışmışlar, milli kuv­
vetlere katılmışlardır.

Bu kara günlerin karaltılarını yakın zamana 
kadar yaşayan ManisalIlar medenî kisvesi ile gelen 
Yunanlıların Manisada yap.ıklan zulüm ve kötü­
lükleri ebediyyen unutmıyacaklardır.

güne daha güzel olması ve daha fazla rağbet bul­
ması ve bilhassa bu güzel sanatımızın yabancı el­
lere geçmemesi için çok titiz davranıldığma şüphe­
miz yoktur. ’

D unirci kazamızda dokunan halılar bugün Av- 
rnpanın belli başlı memleketlerinden İsrarla isten­
mekte olduğunu memnunlukla öğrendim. Şirk Ha­
lı Şirketinin Demirci acentesi Bay Nureddin Öz- 
kul ve yine Demirci Halı tüccarlarından Bay Edip 
Akın ile yaptığım görüşmelerden edindiğim malû­
mata göre :

Demircide ilk defa olarak 1300 tarihlerinde ha­
lı tezgâhını kuran (İzmirli oğlu) olmuştur. Bu mü­
teşebbis adam Gördesli Hacı Mehmadi boyacı us­
tası olarak yanına almış ve müştereken faaliyete 
geçmişlerdir.

> »

O tarihlerle kimyevî boya olarak yalnız kırmızı 
ile çivit mavisi bulunuyordu. Diğer nebati boyala­
rı evlerde halı dokuyan kadınlar hazırlarmış. Bu 
boyaların renk çeşitleri de çam kozalağı, kökboya 
çalıkabuğu, mazı, yaş ceviz kabuğundan ibaret 
muş Bu işi bilenler şöyle anlatmaktadırlar. Bu ' 
tarihten 15 sene sonra Avrupa boyaları taammüm 
etti. Ve halılar çeşitli kimyevi boyalar ile renk- 
lendirilmeğe başlanıldı. Ama bu boyalarda yerli 

. boyalarımız kadar iyi neticeler vermiyordu.
Yine bu tarihten üç yıl sonra Almanyadan kim­

yager geldi. Halıcılarımıza Kırkağaçta top­
layarak onlara, yeni getirdiği boyaların sureti is­
timalini gösterdi, fakat yaptığı ilk tecrübede mu­
vaffak olamamıştı. Bunun üzerine kimyager Al- 
manyaya döndü, bir müddet sonra daha çeşitli 
boyalar alarak avdet etti Bu defa yaptığı 
tecrübeler muvaffakiyetle neticelendi. İşte bundan
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Sonradırki, Alman 'boyalan rağbet buldu, halıları- 
rcızın renklerinde tentvvü husule geldi.

Yukarıda adı geçen İzmirlioğlu zamanında halı 
modelciliği yoktu. Tek bir model üzerine balı do­
kunurdu. Tabii dokunan halıların desenleri de hep 
birbirinin örneği idi. Sonraları, İzmirdeki Halıcı- 

1 ı Şirketi, yani bu günkü Şark Halı Şirketi mili-, 
metrik modeller getirdi, bu suretle halı modelle­
rimizde yenilik vücude gelmiş oldu.

Demirci halıcılığının tarihine tehıaseden şu kı­
saı izahattan sonra birlikte hah dokunan evlerde 
e ıklere başladık. Demircide hemen her evde bir 

hah t-zgâhı mevcuttur. Bir halının çabuk dokunup 
bitirilmesi evdeki aile fertlerinin adedine, çalışma­
sına bağlıdır. Dokuyuculara, yünü hah tüccarları 
verir ve dokumacı altı bin düğüme mukabil bir 
ıra ücret alır. Şu ciheti unutmıyalım ki, bir işçi 

altı bin düğümü iki buçuk saatte yapabilirmiş.
İlk girdiğimiz evde 12 yaşlarında kadar bir kı­

zın tezgah önünde parmakları göı ülemiyecek ka­
dar süratle çalıştığını zevkle seyrettim. Kızcağız 
hu sanatı o kadar benimsemişki, ona hah doku­
mak evlerinin karşısındaki çeşmeden su getirmek­
ten daha basit bir iş geliyor.

Çalıştığı halının işlenmiş kısmına iliştirdiği 
renkli milimetrik örneğe ara sıra göz atması ile 
parmaklarının hah üzerindeki seri hareketleri cid­
den görülmeğe değer bir manzaradır.

Bundan sonra hah vıkamahanelerini gezivmuz 
Halıların yıkanması hususî şartlara tabidir Bura­
da tabanı çimento sıvalı muhtelif bölmelerde yer­
lere verilmiş halıların yıkanma usullerini gördük.

Yere serili ve kostiğe yatırılmış güzel bir ha- 
lunn üstünde, ayağında Lâstik çizme bulunan usta 
gayet dikkat ve itina ile halıyı (Gelberi) denilen 
alet ile yıkıyor. Yıkanma ameiiyesini müteakip 
asılıyor. Mevsime göre yazın iki - üç. günde, kış 
ise, on - onbeş günde kuruyor. Fakat kuruduktan 
sonrada hah yine bitmiş sayılmıyor.

Bu seferde kırpma 'ustasının önüne gidiyor. 
Hah kırpıldıktan sonra mağzrda son bir defa da­
ha gözden-geçiriliyor, sıraya konuyor, kırpma 
amehyeside mühim bir iştir. Bir işçi günde ancak 
dokuz metre kare hah kırpa biliyor.

Demirci mağazalarında görül n halı tipleri : 
aya köy Salor — Hanya — Şeyhyayla — 
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Demirci — Borlu. •
Halen Demncı ' azsmızda numaralanmış (1135) 

halı tezgâhı mevcuttur. Bütün tezgâhlarda çalışan 
’«■ Yularıda etkimiz
gibi beher .şç, „sgarI bip hesapla gOn[|e a|(ı Kn 
dugume mukabil bir lira ücret alsa, bu işçilere 
günde uç bm lira dağıtılıyorki en fakir bir yuva 
dahi günde asgarî bir lira kazanıyor demektir. Fa­
kat öğrendiğime nazaran günde yalnız altı bin il­

. de iktifa edenler hemen yok denilecek kadar 
az imiş.

Bundan sonra Bay Nureddin özkulun mağaza­
sındaki çeşitli halı tiplerini görmeğe gidiyoruz. 
Burada dikkat nazarımı çeken bir cihette İsparta 
halılarının aynini Demirci halıcılarının imal ede­
bilmesidir Hakikî bir İsparta bahsi ile yanyana 
ronulan baldan yekdiğerinden tefrik edebilmek 

mümkün değil.
Evvelce-halılar arşın hesabile satılırmış, şimdi 

ise metre karesi üzerinden fiyatlar şöyledir :
Pirinci nevi metre İ aresi (25) lira, ikinci nevi 

(19) lira Yıkanmalar (30 32) lira arasındadır. Bu 
nevi halılara (Zarafet) adı veriliyor. Ayni cins ha­
lılar 1939 yılında birinci nevi (450) kuruş, ikinci 
nevi metre karesi (375) kuruş idi.

İsviçre, Kolanda ve Belçika memleketlerinin 
Demirci halılarına rağbet gösterdiklerini ve Şark 
Hah Şirketi vasıtasile bu memleketlerden açık ! 
renkler üzerine zarafet tabir edilen nevinden pek 
çok siparişler kaydedildiğini memnunlukta öğren­
dim.

Son yıllarda Avrupa ve Amerikada Şark hah- 
hırına son dersçe rağbet gösterildiği malûmdur. 
Amerikada bir müze eski bir şark hah parçası 
için 35 bin dolar ve bir İngiliz müzesi de Eski bir 
Keşan halısına 10 bin Sterlin vermek suretile mü­
zelerine mal ettiklerini işidiyoruz. Hatta bu hah- 
lan ele geçirmek gayesile tüccari teşekküller dahi I 
vücuda getirmişlerdir. .

Yukarıda adlarını bildirdiğim halı tüccarları 
yeni halıcılığın pazarlarla temas şeklini, yeni üs­
luplar yaratılması ve güzel sanatlar bakımından 
terakki yolları araştırıldığını belirttiler.

Demircide tetkiklerim için bana delâlet ve re­
fakat etmek nezaketini gösteren sayın Dr Nihat 
Yörükoğlu, Nurettin Özkul ve Edip Akının yar­
dımlarını burada şükranla anarım.

Şarkda kitaplıkların tarihçesine bir an gözleri­
mizi çevirirsek şark memleketlerinde ekseriya ki­
taplıkların bir amme kurumu olarak halk tarafın­
dan kurulduğunu ve yine halk tarafından idare 
edildiğini görürüz, bu şekilde teşekkül eden ki­
taplıkların kuruluşunda üç şık vardıraı her üçşık- 
da az çok devletin kontrolüne tabı fsede esas iti­
bariyle birer halk kurumu olarak göze çarpmakta­
dır.

1. Cami ve medrese gibi zamanın t.erbiye ku­
ramlarında kitap dolapları hamide toplanan kitap­
lar arttıkça ve nihayet kendilerine ayrılan yerde 
korunmalarına imkan kalmayınca bazau bir hayır 
sahibi ve çok kerre ait olduğu camı veya medrese­
nin vakfının gelirinden ayı ilan bir mikdar de ay­
rı bir Kitaplık halinde teşekkül eder Manisa kİ- , 
taptıklarının ilk l^uruluş şekli nüyledir.
.7 11. Kitaba meraklı ve hayır şahım olan kişiler 
taraf unlan kurulan kitaplıklar Akhisar Zeynel Za­
de kitaplığı ou cins bir Kitapıiktır. -

111. Büyük devlet adamları tarafından kurulan 
ve kuruluş ıtıoarıyie ou- devlet müessesesıııı andı­
ran lakat kuru.duktan sonra idare şekil itibariyle 
yine bir halk kurumu halını alalı kitaplıklar lJa- 
dişah, Sadrazam ve vezir kitaplıkları. Kitaplıkla­
rın kuruluşlarında maiıal Olarak zurnanın oır kül­
tür ve eğitim mıntıkası olan camı, medrese ve tek­
ke cıvarıarı seçilirdi, bu gün eski yapıları içinde 
gayet nadide yazma eserıcr sakiıyuu udtun Kitap­
lıklarımızın yerleri neıııen ııemeıı ooyleair.

Uzun Ümmet devrim ihtiva eden bu kuruluş 
devirlerinden sonra gelen Cumhuriyet devrinde bu­
tun ou menşeli kitaplıklar devletin kontrolü altı­
na - girmiş ve tam kavramıyle bir halk kültür ku­
ruma olmuşlardır. Hükümetimizin son yıllarda 
Kitaplıklara verdiği önem -Manısaya gerekli bir in­
kılâp eseri kazandırdığı gibi Mamsa dolaylarında 
elan Akhisar Zeynel Zade kitapıığıda Millî Eğitim 
Bakan! ğı kıtıpiıklar müdürlüğünün ıslâh progra­
mı içinde yer alarak bu k.çapağı ba güukı anlam­
da Kullanılır hale getirmek amacı ile ıslahı ciheti­
ne gidilmiştir.

K
Yazan : Ism&t Parmaksızoğlu

Bu yazımızda konumuz Mkhisar Zeynel Zade 
kitaplığının genel durumu hakkında biraz bilgi 
vermektir.

Bu gün dahi Akhisarda Zeynel zade ailesi eski 
şöhretini Korumakta ve bu ailenin en büyüğü olan 
Zeynel zade Ah efendi tarafından kurulan kitap­
lığa karşı ailenin her ferdi ayrı ayrı ’lgı duymak­
tadır. .

Zeynel - Zade kitaplığı yatiresinde yatan ku­
rucuların mezar taşlarındaki - mezar başlıklarına 
göre ou kitaplığı ■ Kuranlar ilmiye suııfına men­
sup kimselerdir. Esasen Kitaplığın vakfiyesinde 
kitupngın Kuruluş amacı olarak güzuKen ^talebe 1 
mumun Kesret - ı uıum - ve tara - r vefret - 1 şu- 
beııut/ Kaynı enteresandır, laıtaplıgıu Has hoca ca- 
ını’ı ve meuresesı yanında KaruıuşuUa gayenin 
Oelıi uu}ii sobemin Haile eıtıgı gıoı Kitaplığın yi­
ne çaı<ı-ı vaaKıfa göre saoah namazından öğlen na­
mazına naıiar açık oulunduruıması ve öğleden son­
ra kapatılması Kitaplığın Kurulduğu zaman ders 
saatlerinin uaha ziyade öğleden sonra olması iti­
barimle mûımasıraıı talebe - ı ulum demlen medre­
se öğrencileri.un saatlerine göre ayarlandığı ve 
nıiıayet bu gun enmızden geçmiş olan Zeynel za- 
ue *kiı eieuaı vakfına ait Kitapların dalla ziyade 
o Zaman medreselerde öğrenimi yapılan eserlerden 
müteşekkil oımusı ourasuiı mr meurose Kitaplığı 
oiaraa belirtmektedir.

il. İkiz, M. lîyZ tarihinde binası inşa edilen 
ve il. JL-İJ, M. 1799, xi. İzla, al, İzi/, al. lUU-i 
senelerine ait muntazam ve inudciıeı Vakfiyeleri 
ne tamamen bir amme Kurumu olan Zeynel zade 
Kitaplığı bina olarak mimar, ve tarım oır değer 
taşımaz üö, t çeyrek Kuooe üzerine bir tonoz basın 
Kuobe ilavesiyle vucud burnu ve önünde dört sü­
lünlük ufak bir revakı buıunan Kitaplığın ana pla­
nı kare şeklindedir.

Kitaplığın kapusunda ve içeride cepheye gelen 
kıble taralında ıkı Kitabesi vuruır. Bunlardan yal­
nız içerideki yermden sökülmüş ve boş kalan yeri 
saman çamuru ile sıvanmıştır.

. ■ ,ı
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Kitaplığın kitabesi şudur:

'Hacı Ali efendi îbn i Zeynel 
Bu hayr-ı dilpesendi yapdı hakla 
Bu bir kenz ül ulum oldu hakikat 
Kabul i dergeh itsün hak ta'ala 
Dürerle pür olubdur sahn i paki 
Görenler bunda bulur zeyn-i ihya . 
Hitamına düşürdü Vehbi tarih 
Yapıldı nev kütüphane i ziba

Kitaplığın hemen önünde kitaplığı kuran Zey­
nel zade Ali efendinin ve iki oğlu ile eşi Zeliha 
kadının makbereleri vardır.

Zeynel zade Ali efendinin mezar taşı

Huve - l hallak ül - baki

Budur ol kabr-i Zeynel zade cana 
Olup merhum bakaya- etdi rıhlet 
Oku bir fatiha hayır du'a kıl 
ide hak ruhum anın gark ı rahmet 
Hacı Ali efendi nam*ü şanda 
Bulundu böylesine şan ü şöhret 
liüdaya cürmünü af eyle anın 
Habibin eyliye mahşerde şefa’at 
Feramuş eyleme hayır du’adan 
Budur mevtaya ancak lutf i himmet 
Anı hayr ile yad it Vehbi tarih 
Ola yarab mekânı kasr ı cennet

Sene H. 1229, M. 1813

Eşi Zeliha kadının mezaa taşı:

Huve ■ l hayy ül ■ baki

Okuya bir fatiha rahmeten li-l alemin 
Durağı cennet ola fi makam ı emin 
Merhum Zeynel zade hacı 
Ali efendi zevcesi merhume
Zeliha kadın ruhu için fatiha

Sene H. 1234, M. 1218 
Oğlu Musta'a Hiısrev efendinin mezar taşı. 
Ah aıiıı’el mevt Sene H. 12t6, M. 1830 

$

Zeynel ağa zade hay fa diriğ
Oldu merhum bi-emr-j sübhan
Mustafa Husrev ismidir anın
Yani müderristi zişan
Cürmünü noksanını yarab af it
Hüı met ü hakk ı bi-ism t rahman
Kabrim kornişe pür mır
Hemdemin - hur-ıcınan ı yılman 
Otuz altı zammiyle dedi tarihini
Kfasr-ı cennet ola yarab mekan

Oğlu Haşan ağanın nuzar taş :

Iluve’l hayy-ül baki sene H. 1256, M. 1840

Ahkısarın hanedanı Zeynel ağa zadedir 
Terk edüb çirkab ı dehri şimdi dil üzeredir 
Ruh i paki mürgıeş pervane edüb ukbaya 

kim
Şah i tobi üzre lanesaz olub amadedir, 
len gubar olub zir ü zemin olsa mekan ■ ı

• , ■ ma nevi
I-nk al ala ez her cihet baladadır. Zeynel 

. ^aci
Alı efendi zade Haşan ağa ruhu • için el 

fatiha

Kitaplığın bu gün harap olan ayrıca kitaplıkçı 
için birde iki odalı meşruta evi vardır

bitaplık bahçı sinde bulunan bir seivi ve birde 
çam ağacı her halde kitaplığın kurulduğu zaman 
dikilmiş ve kitaplık tarih ile vaşıt iki tarihi ağaç­
tır. Y

Manisa ve
IV

Bu fideler tarlada fidelikteki şeraiti havaiyeyi 
bulamayınca bozulurlar. Bu mahzurun önüne geç­
mek için (Kılavuzları) ilk alınan fideleri çeküp at­
mak, fideliği havalandırmak bir kaç gün su ver­
memek ve üstlerini örtmemek suretıle hem fidele­
ri havalandırmak ve hem de pişmelerini temin et­
mek lâzımdır.

Bu usulü mıntakada bazı ekiciler tatbik edi­
yorlarsa da miktarları nisbet kabul etmiyecek de­
recede azdır.

Fidelikten bu şekilde alman fideler ufak tefek 
demetler halinde köfünlere istif eddir İstif şekli 
şöyledır;

Fıdeleriıı yaprakları, köfünlerin dışırta ve kök­
leri içeriye gelmek üzere aşağıdan yukarıya doğru 
istif edilir. Köfünler dolunca üstleri, eski çuval 
veya yaş otlarla örtülür ve hayvanlarla tarlalara 
nakil olunur.

Ege mıntakasının ekser yerlerinde olduğu gibi 
M ınisada da çiftçi sabahtan akşama kadar hem fi­
deliği sular ve hende fide çeker. Güneşte su ver­
menin bütün mahzurları fidelikte görüldüğü halde 
bu fena itiyattan vazgeçmek hiç kimsenin aklına 
gelmemektedir. Mantarı hastalıkların bir çoğu ilk 
faaliyet sahalarını bu suretle fidelikte bulmakta­
dır.

Fide çekilecek bir tütün yastığı akşamdan bol 
su ile sulanmılı ve sabahleyin fıdelerin çekil nesi­
ne hışlanın ilidir. Yoksa bütün gün fideliği sula­
mak itiyadını sureti katıyede terk etmelidir. Bu­
nun için de tarlada tütün dikecek ve fide çekecek 
işçiler arasındaki normal nispeti muhafaza etmek 
şarttır.
Manisa mıntakasında tütün tarlalarının 

İhzarı

MÜNAVEBE :
Manisanın bir kısım köylerinde tütün ziraatına 

elverişli tarlaların azlığı dolayısile, münavebe işi 
hakkile tatbik edilememektedir. Bu sebepten bir 
tarlaya 3—4 sene mütemadiyen tütün dikildiği

■ B SB

Eksper NECATI KUNT

vakidir. Buna mukabil arazisi müsait olan köyler 
münaveyeyi ihmal etmezler. Bu suretle dinlenmeye 
terk edilen tarla, hububat ziraatına tahsis edilir.
Bazan da nadas olarak 

TARLA İHZARI : 
Gelecek sene tütün 

tarlada (yaz aktarması) 
rak yapılmaktadır.

bırakılır.

ziraatına tahsis edilecek 
kuru aktarma seyrek ola-

Tütün tarlalarının ilk aktarması eylül ve birin­
ci teşrin aylarında yapılır. Kuru aktarmanın ya­
pılamaması sonradan tarlanın fazla sertleşmesini 
intaç ediyor. Onun içindırki son bahar hafriyatı 
için muhakkak yağmur beklenmektedir. Eylül ay- 
farının bazan yağmursuz' geçtiği iklim halısında 
arz edilmişti, işte tarlaların ilk hafriyatının teş­
rinlere kalmasının sebebi de budur.

İkinci aktarma ışı, İkinci kânun veya Ijubat 
aylarıııdadır.

Üçüncü aktarma ise, dikme işlerinden bir haf­
ta veya on gün evvel yam mart ortalarına veya 
sonlarında yapılır. Bu aktarmadan sonra tırmık 
ve sürgü çekilerek tana, tütün dikmeye hazır bir 
hale getirilir. t

fûtun tarlalarının ihzarı hakkında arz olunan 
hususat bizzat tarlasına sahip olan ekiciler içindir. 
Yoksa, icarla veya ortaklama suretile iş yapan 
müstahsil bu kayıttan istisna teşkil eder.

Manisa mıntakasında tütün tarlaları gerçih yaz­
dan tutular. Fakat mucirle müstecir arasında vu- | 
ku bulan ihtilaflar, bir kısım müstecırin vaktinde 
tarla bulamaması, veya tutulan bir tarlanın her 
hangi bir sebeple geriye bırakılması ve bu tarla- । 
nın tekrar başka birine verilmesi gibi sebeblerie 
de tarlalar hakkıle ihzar edilememektedir.

Bilhassa tütünlerin müsait fiatlarla satıldığı 
yıllarda tarlaların bedeli icarı yükselir, hatta bu | 
miktarın bazı yerlerde dönüm başına 10-12 hra- 
ya kadar yükseldiği de vakidir. Bu şekillerde tu­
tulan tarla sahiplerine bir miktar avans verilir, , 

z I

y



Yazan : ŞAD AN KUMOVA

İÖÎHIL1 YILDIZLAR (ı™)
Yazan: N. KARAARSLAN

Hiç şüphe yok ki büyük Türk inkılâbından en 
Çok istifade eden insanlardan biri de kadındır. 
Türk inkılabının büyük prensipleri, ötedeııberi 
memlekette kadın hakkında bir ( dogma ) halinde 
yaşıyan kanaatleri baştanbaşa yıktı. Yerine kendi 
esaslarından mülhem olan fikirler yerleştirdi Eski­
den kadın hukuki bakımdan asla tam bir hakka 
malık değildi. Nikâhın eski hukuktaki tarifine gö 
re kadın sadece bir maldan ibaretti. Hak sahibi 
olan erkeğin bu mal üzerinde istediği gibi tasar­
rufa hakkı vardı.

Kadının bütün hayatı ve istikbali erkeğin söy- 
lıyeceğı sözle tayin olunurdu. Bir eıkek birden 
üçe kadar başka kadınlarla evlenebilirdi, hadm 
mirasta erkekle müsavi hakka malık değildi, nır 
mahkemede ıkı kadının şahitliği bu- emeğin şa­
hitliğine bedeldi, badın bütün malın 1/3 ne ma­
lık olabilirdi.

Müoalaga etmedeu denilebilir kı inkılabı ka­
dar hakiki aile bünyesi lüık cemiyetimle teessüs 
etmiş değildi. İnkılâptan sonra meımeketin en 
esaslı temeli olan aile rabıtalarının yem ve asrı 
esaslara dayanması lüzumu ve zarureti derhal gö­
ze çarpar ve kanunu medenî ile şadının cemiyet- 
Ukı mevkiim tayın etti. büyük neticeden Şuu­
radır ki kadıu artık kendisini sadece süs uietı ol-

lem »ene piyasasının açılışında eğer tütünler 
ümit olunan fiyatlardan uaha aşug! satılırsa, tar­
layı tutan taraf, verdığt pey akçesinden sarfma- 
zarla tarlayı sahıome tesnm eder.

Hulasa: futun ışt He alakadar bir müstahsilin 
tarlasına sahip nuıumııaması, tarla ıhzaratını her 
cihetten sekteye uğratır.

futun tarlalarının be, hakkde ihzar edilme- 
en tutun ziraatına tahsis edilmesi müstahsilin 

zaman aleyhinedir. Zira, bir kat, ıkı kat, veya uç 
kat sürülen tarlalardan alman tütünler biri birin­
den kemnııyet ve keyfiyet bak umudan çok fark­
lıdır.

1 utun ziraatına tahsis edilecek bir taflanın en 
az ü. kat sürülmesi esastır.

— jJ0cam edecek —

maktan çıkararak hayat kadınına doğru gitmiştir
Sütün mektepler kadına açŞkt.r. Kadın memle­

ketimizde harbıyeden maada bütün yüksek meslek 
mekt plerıne gırınış ve muvaffak olmuştur. Avru- 
panm hiç bir memleketinde olmıyan kadın hakim­
ler muvaıfakıyeıle adalet sandalyesine oturmuşlar- 
uır Şimdiye kadar Ankara hukuk mektebinden 
pek çok kadın mezun olmuştur, İstanbul fakülte­
sinden mezun olanların ademde bundan az demi 
dır. °

Kadına bir çok siyasî haklar verilmiştir. Be­
lediye için seçmek ve seçilmek hakkı, millet veki­
li ve seçilmek hakkında da inkılap cins 
farkı gözetmemekte, bilakis « fürk. milletinin 
• UKse.< ve derin tarihinde içtimai hayatını her 
noktadan birliğe istinat ettirmiş olduğunu » esas 
tutarak bu sahada da siyasî haklarım Kullanman 
için lazım gelen müsait zeımm hazylamak azmin­
de bulunduğunu ifade etmiştir.

Kadın hayatının Cumhunyetteuberi takıp etti­
ği sııratıiı inkılâp hakikaten hayrete şayan bir va­
sılla ılade edilebilir.

Gazıtrislâm ve Irn-K tarihi tetkik edilince görülür- 
kb bu gun kemhmızı mukayyet Zanıiettıgnmz bin 
turlu kuyular yoktur, lurk İçtimaî hayatında ka­
milim ilmen, ırtaiıen ve aıger hususlarda erkek- 
erden kay’ıyeü gen kalmamışlardır; belki daha 

ilen gitmişlerdir.»
Bazı hukukçulara, filozoflara göre kadının ton- 

lumsal hayatta erKek'eıı ayrılması, kaçınım eıkege 
göre bedence, ruhça farklı ve daha aşağı olmasın- 

an ilen gelir. Bu bazan bir gerçek olsa bile, bu 
ûzyolojiK sebeplerden mı kadın cemiyet hayatının 
bir köşesine atılmıştır, jluhakkakkı şiddetle itiraz 

o.bop ola,., cerai).el '•"» *£
»inde ıjsu ,e Hareketsiz bırakıldığı için bedence 
dahi eı-Kekten aşagl düşmüştür diyebiliriz.
«T yÜlüda 1ZnUlde söy^‘ğ‘ nutukta 

luık kadınları memleketin mukadderatım millet 
namına idare eden siyasî zümreye geçmek arzusu- 
ı.u .Z.1U1 cm-anı, memük M11 vatandaşla;a tahmil 
ettiği vaziieıenıı hıçbmnden kendilerinin uzak bı­
rakılacağım düşünmezler. Çünkü: vazife mukabı i 
Olımyan Hak, mevcut değildir» atmıştır. * '

Berrak bir gecede gökyüzüne 
binlerce yıldızın, dikkat edildiği 
lif renk, parlaklık, görünüş ve 
ayrılığı, az çok göze çarpar.

Genel olarak gökcisimlerinin 

baktığımız zaman 
takdirde mıılıte- 
hareketlerindeki

doğudan batıya
doğru hareket ettiklerini görürsek te, bazı gök ci- 
sinılerinm özel hareketleri de vardır/, Meselâ: Ye­
rin uydu-ıı (ay) da dahil olmak üz-re, güneşten 
uzaklık -o >p il merkfir (Utarit) , Venüs (Zühıe) 
Mars (Mer h), Jüpit-n-(Müşteri) , Satürn (Zühal) 
planetlerinin (I) (Gezegen) diğer yıldızlardan ayrı ve 
daha kavşık olarak hareket ettikleri eskidenberi 
biliyordu. Fakat bu faikın hakiki sebebi uzun za­
man izdi edilememiştir. Çünkü: Astronom Koper- 
nikns’a kadar, yerin kâinatın (evren) merkezinde 
sabit olup, gök kubbesinin yer etrafında -hareket 
ettiği zan ediliyordu

Kopernikus, bunun aksini iddia etmişse de İlmî 
olarak ispat edememiştir. 1610 da yapmış olduğu 
dürbünü ile gökyüzü olaylarının bir çoğunu açık­
layan Italyan Fizikçi ve Astronomu Gahieı Galı- 
le, (2) yerin sabit olmadığını, yerle beraber diğer 
beş planetin de (3) sabit olan güneş etrafında ve 
belirli bir yörünge üzerinde haıeket ettiklerini 
iddia etmiştir. Maalesef bu iddia, taassubun bas­
kısı yüzünden, ancak bir kaç alım tarafından ka­
bul edilmişti. Nihayet, tanınmış Fransız Fizik 
alimlerinden Faucaulc, 185l de Pariste y.-pnjış ol- . 
duğu sarkaç tecrübesi ile dünyanın döndüğünü, 
herkesi inandıracak şekilde ispata mu'affak oldu.

Eski zamanlardan beri, gökyüzünde şekil ve 
hareketlen ile diğer gökcisimlerinden bambaşka 
olan bazı yıldızların bir müddet görüldükten son­
ra kayboldukları, bulunan tarihî resimlerden anla­
şılmaktadır Şekillerinden dolayı bu yıldızlara kuy­
ruklu yıldız (Kornet) denilmektedir

Eskidenberi kuyruklu yıldızların görülmesinden 
yer üzerinde f^na hadiselerin meydana geleceğine 
inanılıyordu.

Or. Prof. Dr. H. Busen berg’iıı (4) «Bu hadis'- 
İrtii g ‘çsiı yüzyılların batıl itikatlı zekâsı gelecek 
olan bir felâketin habercisi, .tehlike işareti veya 
tanının İrişin kamçısı olarak telâkki ediyordu.» 

Cümlesi bu, inanışı çok güzel ifade etmektedir. 
Biraz sonra özelliklerinden bahsedeceğim.

H,-dey kuyruklu yıldızının 1910 daki son ge­
çişinde önce bu hadise ile yakından alâkadar olan 
bir çok yazıcıların makalelerinde, verin atmasferı- 
nm «Kıyanos» adındaki hır gazle zeh rleııeceğmı 
hatta yerin tamamıle yanmasının muhtemel oldu­
ğunu yazdıklarım, o günleri yaşıyan büyüklerimiz­
den öğrendiğimiz gibi Astronomi kitaplarında da 
okuyoruz. Kuyruklu yıldızlar üzerinde yapılan son 
araştırmalardan elde edilen sonuçlara göre dünva- 
rnîzın böyle bir tehlikeden uzak olduğu anlaşılmış­
tır.

Bu iddianın doğruluğunu kaimi edebilmek için 
kuyruklu yıldızların yapılış ve özelliklerini incele­
mek gerektir. Biz bu incelemeyi geniş olarak ya­
pacak değiliz. Bir kuyruklu yıldız, dıştan görünü­
şüne göre g nel olarak üç kısma ayrılır.

1 — Nüve (Çekirdek) , 2 — Koma (Zarf), 3 — 
kuyruk. Çok defa, nüve ile zarfa, kuyruklu yıldı­
zın başı da denir.

Nüve, başın merkezinde parlak bir kısımdır. 
Zarf ise, çekirdekten dışarı doğru gittikçe sönük­
leşen ve ç-kııdeğı her tarafından örten bir gaz 
manzarasını verir. KuyrukpZufın bir uzantısı gi­
bidir. Bütün kuyruklu yıldız, arın kuyruğu, yıldı­
zın güneşe bakan yüzünün aksı tarafında bulunur.

(!) Eskiden sabit olduğu zannedilen yer ile 
«UçünCü planet» o zaman henüz bilinmeyen Ura­
nüs, Neptün, Piuto planetlerini eklersek, planet 
sistemi tamamlanmış olur,

(2) Galileı Galilea dürbünü de ilk olarak Jüpi- 
terı incelemiş ve 4 uydusunu görmüştür. Sonra 
Satur’un etrafının bir halka ile çevrili olduğunu, 
güneşin lekelerinin zamanla değiştiğini ve hareket 
ettiğini ilk olarak Galilei dürbünü sayesinde gör­
müştür.

(3) O zurnana kadar 5 pt&net biliniyordu. Yer 
ve diğer üç planetle, sayıları dokuz olmuştur. ■

(4)Istanbd Üniversitesinde Astronomi Prof, 
iken .938— .939 ders yılında ve.diği konferansta 
söylemiştir. ’
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Kuyruğun büyüklüğü, yıldızın güneşe uzaklıg! ile 
orantılıdır. Yıldız güneşten uzaklaştıkça kuyruğu 
kısalır. Nihayet tamamıyle kaybolup sabit yıldız­
lar gibi görülürler.

Teleskoplarla incelendikleri zaman, sabit yıldız- 
ardan hareketlen (1) sayesinde farkedilebilirler 
buna göre, kuyruğun meydana gelişinde güneşin 
tesirinin olması lazım gelir. Hakikatta böyledir. 
Zira, kuyruklu yıldızın zarfını teşkil eden madde- 
n>n yoğunluğu o kadar azdır kı, güneşe yaklaş­
tığı zaman, güneşin çekim kuvvetinden yaklaşık 
olarak 18 defa büyük olan radyasyon (2) (Işıma) 
basınç, tesirde aksı tarafa doğru itilerek uzar ve 
kuyruklu yıldırların yoğunluğu o kadar azdır ki 
hacimleri çok büyük olduğu halde pek yakınından 
geçtikleri planetlerin uydularının dahi hareketle­
rinde, mühim değişiklikler meydana getiremezler.

A uyruklu yıldızların hareketlerine gelince :
lakın zamanlara kadar, bir çok kuyruklu yıl­

dızların tekrar görünüşleri çok uzun zam .n sonra 
olduğundan hatta bir çoklarının yalnız bir defa 
görülmüş olmalarından dolayı, hareketleri iyi ola­
rak incelenip bir sonuca varılamamıştı. Hatta, or­
ta zamanlarda, kuyruklu yıldızların yer atmosfe­
rinde meydana gelen hayaletler olduğu zannedi­
liyordu. Kepler, bunların bir doğru üzerinde ha­
reket eden gök cisimleri olduğunu söylemiştir. 
Eğer bu görüş doğru olsaydı, bir defa görülen 
ruklu yıldızın bir daha görülmemesi icap ederdi. 
Halbuki, bir ç.ok kuyruklu yıldızlar, müteaddit de- 
iaiar görülebiliyor. Keplerin bu iddiası, bir defa 
görülüp kaybolan kuyruklu yıldızlar için do^ru 
Olabilir. °

İlk olarak, hakikata en uygun bilgiyi veren, 
büyük İngiliz Fizikçisi «Nevton» olmuştur.

Nevton ortaya attığı «Evrensel çekim kanunu» 
(3, ile kuyruklu yıldızların, bir parabol üzerinde 
hareket ettiklerini iddia etmiş, bir çok gözlemler­
de bu iddiayı gerçekleşmiştir. Fakat, bu iddia da 
her kuyruklu yıldız için doğru olamaz Zira, para- 
bal üzerinde hareket eden bir gök cısmıde, bir 
defa görüldükten sonra, bir daha görülemez. Çün­
kü parabol, kolları sonsuza giden, iki kollu bir 
eğridir. Onların tekrar görülebilmeleri ikinci bir 
tesadüfe bağlıdır. ( 4 )

Kuyıuklu yıldızların yörüngelerinin bir para • 
bo’/mu yoksa çok basik bir elips mi olduğu uzun 
Zaman anlaşılamamıştır.
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ilk olarak, Astronom « E. Stromgren » bu yö. 

rungelerın bir parabol olmayıp çok basık bir ellim 
olduğunu göstermiştir. Bundan dolayı kornetlerin 
çoğunun yörüngeleri üzerindeki hareketleri uzun 
zamanda tamamlanır. Küçük elipsler üzerinde ha­
reket edip devrini 7,5 yıldan daha kısa bir zaman, 
da tamamhyan kuyruklu yıldızların sayısı 40 1 
aŞfDHZ.

Devrini binlerce yılda tamamhyan kornetlerin 
pek tabu olarak istikballeri hakkında kat’i hüküm 
verilemez. Filhakika, yakınından geçtikleri bir gök 
cisminin çekim kuvveti tesiri ile yörüngesi bir pa 
rabol veya hiperbol olobilir. Bu takdirde kornet 
sonsuzluğa doğru hareket edeceğinden onu bekle, 
inek boş olur.

Şimdi, kuyruklu yıldızların karakteristik özel. 
İlklerim izah için, yakın zamanda görülmüş olan 
bir kaç kornetin genel özelliklerim söyliyeceğiz

«E. Halley’ın Nevton metodu ile yörüngesini 
tajın edip kendi ismim verdiği Halley kuyruklu

(I) Yıldızların genel hareketine uygun hareket 
etmezler. Z>ra yörüngeleri üzerinde hareketlen var­
dır.

(2) Güneş, bir enerji menbaıdır. Bu enerji ev­
rene radıyasyon (Işıma) ile yayılır. Enerji güneş­
ten ayrılırken, güneşin içinden dışarı doğru bir ba­
sınç meydana getirir. Bu basınç, güneşte çekim 
kuvvetmden 18 defa fazladır. O halde, güneşe yak­
laşan cisimler, güneş tarafından itilecektir.

(3) F, kütleleri M. I, M. 2 olan ıkı 
noktanın birbirine R uzaklığında iken 
t.rdığı kuvvet olduğuna göre bunlar

maddesel
tesir et-
arasın ndaM.l M.2F—k.2 R. 2 bağıntısı vardır, K2. ye evrensel 

çektin sabiti denir ve yalnız M.I, M2. ile R in 
birimine bağlıdır. Kitleler Gr. uzaklık (R) cm. ise 
F. ın birimi din dir.

(4) Parabol üzerinde hareket ed n kornet, son­
suzluğa doğru ilerlerken, kütlesı-çok büyük' olan 
bir cismin yakınından geçerken, yıldızın çekim kuv­
veti ile kuyruklu yıldız yörümgesini değiştirirse ve 
bu ikinci yörümge tesadüfen güuSş sisteminden ge­
çerse, o zaman görmek mümkün olur. Evrensede 
uzaklıklar o kadar büyüktür ki, bu tesadüf mey­
dana gelse dahi, kuyruklu yddız güneş sistemin- 
ikinci olarak uzun zaman sonra (belki binler belki- 
de milyonlarca sene) geçer.

yel-

bileşene ayrılmış olarak görülmüş

bileşenlerin birbirinden uzaklaştığı
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kornetlerin yörün- 
sebeple parçalanıp

Bir defa görülüp kaybolan 
gelen üzerinde herhangi bir

kornetlerin parçalanıp zamanla 
mistir.

lı geçişinde ıkı 
tür.

Zamanla bu

yö- 
her

Bunun göze çarpan özelliği, kuyruğunun 
paze gibi muşudur. Kuyruğu altı kollu ıdı.

1786 da ilk olarak görülen Encke komet’i 
• rüngesi en küçük olan kornettir. Bu kornetin

gözlenmiştir. O kadar ki, 1846 yılında bileşenler 
arasındaki uzaklık 300000 Km. olduğu halde 1852 
yılındaki geçinde 2,5 milyon Km. olduğu tesbıt 
edilmiştir Bir kaç ay sönra her iki bileşen kay-

kaybolduğu gözlen-

yıldızının 1910 daki geçişi bütün dünyada ilgi ve 
heyecan uyandırmıştı.

Halley, hesaplan ile bu kornetin devir müdde­
tinin (Peryodumun) 76 yıl olduğunu bulmuştu. 
O halde Halley kornetini görebilmemiz için daha 
40 yıl yaşamamız lâzımdır.

Halley korneti 20 Nisan 1910 da görüldüğü za­
man yere uzaklığı 180 milyon km idi 20 mayıs’a 
kadar yer ve kornet birbirlerine o kadar yaklaş­
mışlardır ki, kornetin kuyruğu gök kubbesinin ya­
rıdan fazlasını kaplamıştı. ( Kuyruğun uzunluğu 
150 derece idi. Gök kubb.si ise 180 derecedir.) Bu 
durumda ken kuyruğunun uzunluğu 30 milyon 
km. olarak hı saplanmıştı.

18 mayısta yerle güneş arasında bulunduğu 
halde, güneşin patlaklık ve yeryüzündeki aydın­
lıkta göze çarpan hiç bir değişiklik olmadığı gibi 
komet’ın yoğunluğunun pek az olduğuna hükmet­
mek lâzımdır, (1)

Halley korneti bu son geçişinde yer yüzünü 
yalamışsa da, hayatta göze çarpan hiçbir olay ol­
mamıştır. Kuyruklu yıldızlar genel olarak ya bu­
lanın ismi veya ilk görüldüğü tarih ile anılırlar. 
Bazı kornetlerde her iki hal vardır. 1744 de görü­
len kornet o kadar büyüktürki, öğle üzen dahi 
çıplak gözle görülebilmiştir.

geçişinde devir müddetinin azaldığı tesbıt edilmiş­
tir. Aynı zamanda büyülüğü de zamanla değişmişe 
tır. O kadar kı, 1828 yılı Kasım sonunda çapı 
500000 Km. iken «yaklaşık olarak yer çapının 39 
katı» 1839 yiının kasım sonnudakı geçişinde 5000 
Km. «yer çapının yarısından az» olarak hesaplan­
mıştır.

Özelliği ile değer kazanmış Biela korneti, ilk 
olarak 1826 da gözlenmiştir. Devir müddeti de 
6 3/4 yıl olarak bulunmuşlar. Bu kornet, 1846 yı- 

lup b’r daha görülmemiştir. 1872 deki geçişini 
gözlemek için hazırlanan Astronomlar bu yılın ka­
sımında kornetin iki parçası yerine meteor (2) yağ­
muru gözlemişlerdir.

Bu olaydan daha önce ikiye bölünmüş olan 
Biela kornetinin parçalandığı ve bu parçaların, ay­
ni yörünge (kornetin yörüngesi) üzerinde hareket 
ettikleri anlaşılmıştır. Bunun gibi daha başka bazı 

kayboldukları, bundan dolayı onları tekrar görme­
nin mümkün olmadığı sonucu çıkarılır. Bu suret­
le, yörüngelerinin doğru, parabol veya hiperbol 
olmaları ihtimallerini ortadan kaldırmış oluruz.

O halde kornetler parçalanıp yok olabiliyorlar. 
Gözlemler bunun aksinin de olabileceğini göster­
miştir. Yani, zamanla yeni yeni kuyruklu yıldız­
lar meydana gelmektedir.

Şu halde kuyruklu yıldızlar bir canlı gibi do­
ğuyor, bir müddet yaşadıktan sonra oluyor. ( Par­
çalanıp kayboluyor) .

(I) Yoğunluğu o kadar azdırki, yapılan gözlem 
ve hesaplarla 1 Km. 3. hacme kornetin, ortalama 
olarak büyüklük mertebesi 3cm. yi geçmiyen 3—4 
zerresi düştüğü bulunmuştur. Hakikatte zehir ol­
duğu iddia edilen bu maddeler, yer atmosferine 
girince sürtünmeden dolayı yanarak zehirliliğini 
kaybetmiştir.

Bundan dolayı hayatta bir değişiklik olmamış­
tır.

(2) Yere çok yaklaştığı görülecek olan Biela 
korneti yerine akan yıldız yağmuru «meteor yağ­
muru da denilir» görülmüştür.

Kornete ait olan bu parçalar yer atınasferine 
girince, fazla sürtünmeden dolayı meydâna gelen 
büyük sıcaklıkla parlar, biz yıldız düşmüş gibi gö­
rürüz. Çok büyük olan bazı parçalar tamamile 
yanmadığından yere düşerler. Yere düşen bu par­
çalara uletear 'taşı denir.

Bunlar terkiplerine gö;e isim alırlar. Isıtıldık­
ları zaman, C. 0 2 C. 0 H. N. C h.4 gibi g.zlar 
çıkar.



MANİSASm YETİŞTİRDİĞİ JAİRLERDEÜ :
Muharrem Resmî Çelebi

Muharrem Resmî Çelebi, Şehir kethüdası Mus­
tafa Çelebinin oğlu idi. Evleri de i-ör ha ne m; - 
hailesinde bulunuyordu Dedesinin adı Hamza ba­
ba idi. Bu lıamsa baba, Yeni camiin yerinde vak­
tiyle mescit ve tekke yaptırmış olan müderris 
Hamza efendiden başkadır. Muharrem Resmî Çe­
lebi hakkında 1067, M. 1656 da tanzim edilen hır 
e\ hüccetinin başında şöyle denmektedir

« Beldet-ül muvııhlndın mednıe-ı Manisa’da 
• l'.örhane mahallesinde, sakın iken sdr.ha bıemrıl- 

lal.i ta alâ fevt olan Kethüdayı şehir Musul'a Çe­
lebi ıbuı Hamza babanın veresatı halde i metruke- 
sı Kalnme ibııete Eihac Muharrem ile valdesı Ha­
lime bıntı.. . ve sulbi kebir oğulları Muharrem 
Resmî Çelebi ve Ahmet Çelebi ile Sullııye sagire 
kızları Ayşe ve Asiye ve Kerime ve Fatma’ya 
münhasır olduğu şer’an zahir ve mütehakkık ol­
duktan sonra .»

Bu hale göre Resmi Çelebi’nin Ahmet Çelebi 
adında bir erkek, Ayşe, Asiye, Kerime ve Fatma 
ısımleunde dört kız kardeş! vardı. Babası, Resmi 
Çelebı’ye küyüKlügünde, sünnetlik bir ev hibe et­
mişti. [Ij Kendisi mal muık salubı bir zattı.

muuarrem Resmi Çelebi, müderris te oldu. 
Yalnız hangi medresede vazife gördüğü tesbıt edi­
lemedi

Muharrem Resmi Çelebi Göktaşlı mahallesin­
deki Çelebi Hamamının mütevellisi ıuı. [_2j Bu 
tevliyeti yaparken kend.sı aynı zamanda mahkeme 
ııaıbt bulunuyordu. 11. 1q62 m. ı65ı. Resmi Çele­
biden önceki mütevelliler, bu hamama bakmamış­
lar, binanın harabıyetıne sebep olmuşlardı. Bu du­
rumu mahkemeye bildiren Resmî Çelebi, hamamın 
tamiri için keşif yapılmasını istemişti. Keşif neti- 
cesınde camekâu derz ve sofaları kenarına yüz öl­
çek horosnıi, yüz kantar kireç, yirmi vukiyye kıl 
ualvAhaiielmı üstüne üçyüz okka hak-i kebut (ma­
vi toprak/, külhuıı ve camekâu sakallarına üç bin 
kiremit, kapusuua yirmi tahta, yüz akç-elık çivi 
lâzım olduğu anlaşılmıştı.

lâ

1 yaza n
ÎBj&AHÎM GÖKÇEK 

Lise Târih Öğretmeni

Muharrem Resmî Çelebi’nin, ulemadan fazilet 
Sahibi bir zat olduğunu, Manisa halkı ve nıüte- I 
neffı zam aıasında değen bulunduğunu ve- 
s.k dardan öğreniyoruz. [3]

İhtiyar zade Abdurrahman Çelebi, körhane ma-1 
hailesinde Resmî Çelebi nin komşusu idi. Evlerini j 
ehli tevhit ve ulemaya vakif ve şart etmişti.' [Re- I 
madan olan Ömer Çele-bj, bu iki bap .vakıf evde I 
otuı urken başka bir memlekete gitti. O zaman mü- I 
derns ve mahkeme kâtibi bulunan Muhan-em Res- I 
mi Çelebiye bu vakıf evde otuıması için ıZın Ve. f 
rddi {■!]

Muharrem Resmi Çelebi’nin ne zaman mahke- Ğ 
me katipliğine başladığı ve ne zaman müderris ol- . 
dugu sarih olarak belli değildir. Ancak H. 1069 I 
M. 1650 de mahkemede vazife gördüğü ve hicri | 
1076 te müderris bulunduğu vesikaların alımdaki I 
imzalardan anlaşılıyor.[5]

Müderris ve naip ölüp, şair olmüsı muhtemeli 
bulunan Resmî Ç lebi H. 1089 ,\j. /678 yılında öl- \ 
du ve 20 R.bıyüiahır tarihinde nıuhailefâtı varis- I 
ieri arasında taksim edildi. Ölümünde karısı Rabia 
ve oğlu Mustafa ile büyük k.ziarı Atıke ve Saimeyı ' 
bıraktı. Muhallefatı paraya çevrilerek teçhiz ve 
tekfin de borçları çıkandıktau sonra 503 buçuk 
kuıuş kaldı, bu paradan şer’ı taksime göre karısı 
62 kuruş, ogiu Mustafa 220 buçuk kuruş, kızı Atı- | 
ke 110, Sahne 110 kuruş aldılar.

— S O N —

[I] Sicil def. 112/i23
[2] 1G2’2v0 Bu hamam Cizrl zade Kasımpaşa 

vakıfLıınd rını. Bugün ın vcut değildir.
[3] Sicil def. 149/14 2.
[4] 1. Cemaziyül-vvel 1088
[5] Sicil def. 124/! lu

Arap, ne masallardaki gibi bir heyiilâ 
ne de korkunç bir vahşi tipi idi. Ona Şa­
ban dayı derlerdi, Arap Şaban dayı. Boyu 
ortadan biraz kısaydı. Bir çift çıarpık baca­
nağın üzerine oturtulmuş kambur vücudu 
tamamlayan küçük başma göre pek kalın 
ve kısa ensesi, onu biraz heybetli biraz da 
korkunç gösterirdi Parlak siyah çehresinin 
ileri çene kısmındaki seyrek sakalları, ser­
pilmiş dikenler gibi dururdu. Hele, derin 
göz çukurlanılın içersine gizlenmiş, pırıl 
pırıl gözleri ne kadar canlı idiler.

Şaban dayı kasabamıza yeni gelmişti. 
Daha ilk günü dört çocuğu ve karisiyle 
beraber, kasabanın kenarındaki kurumuş de­
renin şimal tarafına yerleştiler Şaban da* 
yının, bu ot. bile bitmeven çakıl dolu kum 
arazide dört beş dönümlük yeri çitle çevir­
diğini görenler buna bir mana veremediler.

Fakat az zamanda, arabın burada bir 
bağ yetiştireceği haberi kasabada yazıldı. 
Herkes bunun imkânsızlığını biliyor ve ona 
acıyorlardı.

■— Zavallı arap! hiç bu Allahın ot bit- 
miyen yerinde bağ mı yetişir.

Fakat arap, söylenenlere aldırmıyor, ça­
pa elinde mütemadiyen bu semeresiz kumu 
aktarıyordu. Bir haftada bütün çakılları te­
mizledi. Çocukları ve karısı -da kendisine 
yardım ediyor, durmadan dinlenmeden çalı 
şıyorlardı Bazı kimseler arabın ayağına ka 
dar gelip, bu işten vaz geçmesini, çünkü 
bu topraktan mahsûl al m* m imkansız ol­
duğunu söylemişlersede, Arap tuttuğu yol­
dan geri dönmedi.

Yazan : GALİP TÜNA

Her an artan inatçı bir şevkle çakıllı
kum sahayı çapaladı durdu. Bazen, durma­
dan dinlenmeden saatlerce çapalıyor, çapa 
Iıyordu... Sonra çapasının uzun sapına da 
yanarak doğruluyor, bir eliyle kanburunu 
doğrulmak ister gibi, ağrıyan belini bastı­
rırken küçük gözlerini ufukların ötesindeki 
sabit bir noktaya dikiyor, bu sonsuz perde­
yi yırtmak istercesine bıkmaz bir inatla öy­
lece kalıyordu... Bu kimbilir ne kadar sü­
rerdi.: Sonra gar’p bir mânâ ile dolan göz-
Jetini ağır, ağır tam bir teslimiyet ve sü 
kûnetle çakıl taşlarını temizliyen çocukları­
na çeviriyor, bir müddet bakışiariyle onları 
içten gelen bir şefkat ve rikkatle kucakla­
dıktan sonra tekrar toprakla güreşe devam 
ediyordu.

Arap kimbilir neler düşünüyor, . Seme­
resiz bir çalışma ve didişme içersinde, al 
ıi’nda biriken terler çenesinden aşağıya sü­
zülüyor ve gümüş tanecikler halinde susa­
mış, aç kum üzerine düşerek orada bir ıs­
laklık bile bırakmadan yok oluyorlardı. Yo-
rucu çalışma günlerini müteakip mehtaplı 
gecelerde bir türlü uyuyamaz, bitkin ve 
yorgun,.yaslandığı kulübesinin duvarından 
o anda kimbilir ne tatlı rüyalar, gören, se 
falete boyun evmiş yavrularını seyrediyor­
du Sonra birden gözleri dolu dolu olur, 
sızlayan vücudunu güçlükle hareket ettire­
rek, çapasını alıp tekrar çalışmaya koyulu 
yordu. .

Bu aylarca böyle devam elti. Şaban da 
yının çapasının tuhaf şakırtıları, gecelerin 
sessizliğinde bir melodi, sefaletle çarpışan 
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al.n terinin hazin feryadlarıydı. Bazen de­
rede öten bir baykuş; bende uyanım, evet 
ben de., ben ki sefalet ve harâbiain 8esiyiın 
•»ana yoldaş ve arkadaş oluyorum der âbıy­
dı sanki ... * J

Toprağı çapalama ve aktarma işi bitip- 
te çubuklar dikildiği vakit, Şaban dayır.m 
Hof-asmda akşam bol k.rm.z. biberli ta-ha- 
na çorbası vardı. Art.k tek bir iş kalıyor­
du; o da asmaları sulamak.. Yak.cı sieak- 
'«*r da gelip çatmıştı . Güneş kâinatı kavu- 
rııyor, etrafı cehennemi bir hararete garke 
diyordu. Şaban day>, su dolu tenekeleri sır- 
nrda olduğu halde asmalarına sn taşımaya 
başladı. Bu işi, yorulmadan, dinlenmeden 
tam..bİr başarıyordu. Fakat bir
turlu bu aç toprağı doyuramıvor, asmala­
rın köklerini nemli tutmak kabil olmuyor-

Bu menhus yerde, sayısız emeklerin, di- 
ilişmelerin harcandığı bu imafsız toprakta 
doymak bilmeyen bir iştiha, tüken . 
mek bılmiyen bir hırs vardı. Çubukla­
rın yalaklarına dökülen tenekelerle sular 
ne kadar çabnk yok oluyor, emiliyordu. E 
meklel-, yok olan ümitlerle beraber eridi. 
Arap çok zayıflamış, eğri .böğrü kambur 
▼ ücudu iki kat «Imuştu. Bununla beraber 
yine bir türlü çalışmaktan vaz geçmiyor, 
h» tenekeleri sırtında mütemadiyen g dip 
geliyordu. Toprağın doymak bilmiyen aç'ı 
#ı içini sız'atırken, çubukların küçük, çok 
küçük, belli belirsiz yeşil tomurcukları göz- 
loıiui sevinç yaşlariyle dolduruyordu.

Asmaların tuttuklarını, yaşadıklarını be­
lirten emareleri okşamak, öpmek istiyor, 
fakat incitirim korkusiyle elini sürmekten 
çekiniyordu. Bir taraftan ızdırap ve sefalet 
bitmiyor, bitmek bilmiyor, açhk her şeyden 
fazla belini büküyordu. Artık Arabın karı 
sı, evlerde çamaş.r yıkamaya, hizmetçilik 
14 ' ' ' .

etmeye başladı. Bazı akşamlar gitt'ği yeiıje 
kahr, ertesi günü biraz yiyecek ve birkaç 
kuruşla dönerdi. .

Seneler bir sn gibi akıp geçtiler.. Arap 
durmadı, dinlenmedi, bıkmadı, usanmadı, 
mütemadiyen çalıştı, su taşılı, çapa elinde 
sefaletle güreş etti durdu Kâh. dal budak 
salmış asmalarında gördüğü bir san yap. 
lakla acı acı inledi. Kâh, coşkun ümitlerin 
Çırpındığı kalbinden feryatlarla iki kat olup 
çabaladı. Artık üç sene dolmuş, bağın ilk 
mahsul yılı gelip çatmıştı. Asmalarda hafif 
bahar alâmetleri, yeşil ümitler belirmişti. 
Arap, bağına, biricik eserine tuhaf bir gu­
rurla bakıyor, hayâlleriyle başbaşa sefalete 
diş biliyordu.

Temmuz sonlarında bir geceydi.. Havu­
da boğucu bir sıcaklık vardı. Etraf derin 
bir sessizliğe gömü'müş .. Acaip bir kuşun 
kesik ve hâzin sesi zaman zaman hu sükû­
nete esrarlı bir melodi karıştırıyordu. Ara- 
bin kulübesi koyu bir karanlığa hürünmüş- 
tü. Arap, uyuyan çocuklarının nefes alışla­
rını dinliyor, ertesi giinii bağının ilk mah­
sulünü pazara çıkaracağını düşünerek tatlı 
tatlı gülümsüyordu.

Sönmek üzere olan ocağın, zayıf ışıkla­
rı kenarındaki çdı çırpı yığınını ay Unlatı­
yor onları hayâl meyal tecessiim ettiriyor­
du. Arap, yüzünde mahut tebessümü ile 
doğruldu, çeşmeye su almaya gidecekti. Ka­
rısı o akşam çal ştığı yerden gelmemişti. 
Arap, hem yürüyor, hem de ertesi günii 
pazara çıkaracağı ilk mahsulünü düşünü­
yordu. Suyu doldurup döndü Çeşme olduk­
ça uzak olmasına rağmen vaktin nasıl geç 
tığini anlamamıştı bile.

Bağa yaklaşınca tuhaf bir bisle kulübe­
sine doğru baktı, Ve çivilenmiş gibi oldu 
ğn yerde donup kaldı. Su testisi elinden 
düşerek kof bjr ses çıkafd}. Pir türlü gör»

0 z n b 0 m 0 r
Yazan: Tevfik Fındıkoğlu

Birleşik Amerika Devletlerinin Tennessee 
eyaletinde Kinsport şehrinde: Dr Thomas Gard- 
ner Amerika kimyagerleri cemiyetine yaptığı bir 
keşfi bildirerek, insanlığa: daima sıhhatli ola­
rak uzun ömürlülük vadediyor. 0, bira maya­
sının içinde; sıçanların ortalama hayatlarını 
% ,9 arttırarak onlara hem faaliyet ve hemde 
sağlamlık veren asit nükleik bulunduğunu kafi 
olarak meydana çıkardı.

Raporunda: Bu sahada araştırmalara ilk 
teşebbüs eden ve eğer beyaz sıçanlar uygun bir 
usulle doğduklarından itibaren çok miktarda 
asit lükleik’le beslenecek olurlarsa hayatlarının 
uzatılabileceğini keşfeden; Avusturalyalı Dr. 
Robertson hakkında hürmetle bahsetti.

B Karşımdasın!
Karşımdasın! Her zamanki gibi elinde­

ki işi yapıyor ve bir şarkı söylüyorsun. Ben 
ise kalbimi ıstıraplarımla dolduruyorum. 
Istıraplarım bitince başımı kaldıracağım, ilk - 
önce yaptığım gibi seni seyredeceğim. Hal­
buki, senin meşgalen o kadar çok ki, güzel 
dudaklarını üzen şarkıyı bitirince başını 
sandalyanın arkalığına yaslıyacak, Ay’ı sey-

düklerine inanamıyordu. Muhakkak, muhak­
kak rüya görüyorum diye düşündü. Fakat 
bu hakikatti, evet hakikat ı ta kendisi idi. 
Kulübesi, kendi kulübesi yanıyor, kızıl alev­
ler korkunç dillerini karanlık göğe doğru 
uzatıyorlardı.

Birden bire yay gibi gerilen bacakları 
üzerinde sendeledi, sonra ileriye doğru fır­
ladı; Çocuklarım yavrularım diye bağıra­
rak kulübenin alevler çıkan kapısından içe­
riye daldı; bir an, kısa bir an sonra iki ço­
cuğu kollarında olduğu halde dışarı fıftadl

YAPABİLİRMISİBİZ?
Yazan: Gönül'Güven

1 — Hiç iki elinize de kalem alıp yazı 
yazmayı denediniz mi? Eğer denemediyse­
niz, sol elinize aldığınız kalemle adınızı 
sağ elinize aldığınız kalemle de soy adınızı 
yazmıya çalışın. Her halde bu pek kolay 
olmıyaeaktır.

Bizim ellerimiz ikiz kardeşler gibidir­
ler. Birbirleriyle o kadar iyi anlaşmışlar­
dır ki Biri bir iş yaparken, öteki aksini 
yapamaz.

îşte size bir deneme: Sağ elinizle karnı­
nızı sıvazlarken sol elinizle de başınıza vu­
runuz, bununda oldukça güç olduğunu gö­
rü rsiinü. -

2 — Ayaklarda ellerle iyi anlaşırlar, 
îşte size gene bir misâl: Bir elinizi havada 
çeririrken, bir ayağınızlada yerde çenber çi­
zin. Bundan sonra elinizi ters yöne çevir­
meye, ayağınızla da ayni yözde çenberler 
çizmeye çalışın.■

Bununda pek kolay olmadığını görürsü­
nüz. * -

redeceksin. O zaman ben, ona kıskanacak, 
her şeyimi unutup bir bulutun arkasına gir­
mesi için allahıma yalvaracağım.

ve tekrar dönerek ateşin içersine gömüldü. 
Alevler korkunç heyülâlar gibi şahlanıyor­
du. Birden kulübe büyük bir çatırdı ile 
çöktü... daha sonra gece yükselen’ alevlerin 
başına siyah bir çuval geçirdi.

Üç gün sonra kasabanın pazar yerinde 
bir üzüm küfesi başında, gözleri yaş'ı bir 
zenci kadını bahtı gibi kara üzümle-ini sa­
tabilmek için müşteri bekliyordu. Yanında 
kalabalıktan ürkmüş gibi hiç konuşmadan 

•bekleşen, biribirlerine sokulmuş iki zenci 
yavrusu vardı.,..

İH



Ouydukiarım
Yazan: Nejat ÖZSOy

Ruhumda derin bir heyecan, kalbimde 
çağlayanlar var.. Benliğimle k k 
yım.

Şu anda, bijtün mazim gözümün önün- 
<İW canland); çocukluk hatıralanm, tatlı ve 
t«nnz hülyalaıım ne kadar güzeldi. Ya şiln 
Jl'. t-^i-he oyuncak Olan baht,m beni akil,e- 
’rtı meçhul bir semte doğru sürüklemekte.

Buyuk yeislerle bunlu-, düşünürken se 
Hm, kalbimin vuruşlar,„a uyarak dudakla- 
nmdan gaV, i ihtiyarî bir biniti halinde dö- 

U d" Bu. bütün ızdıraplarıınm ön- 
cusu olan oir nida. Ah!.. Ah.. Kader fdse. 
«esme boyun eğmiş zavalhlar.n yegâne sesi, 
derdi ve ızdırap çekenlerin ilk nefesi, tele- 
gltl bize acı acı gülümsemesi değilmı?

Hayat niçin zalim, talih neden bu ka- 
<ar insafsız. Düşünüyorum... Bende in-an- 

bazıları gibi gözyaşlarilemi mukabele 
«deyim. Onların meıhametini çekerek tali­
he meydan mı okuyayım?

Hayir. Çünkü göz yaşları açız insanla- 
r»n biricik silâh,dır. Bu silâhı kullanmak 
istemiyorum.

Hem ben, cinslerimden ayrı bir bir, ha­
yat ufkunda sadece bir noktayım.

Dünyada en büyük az^p, söyliyememek 
•l-gılmı? Bu azabı daima çekmeğe mahkû­
mum Zaten hayat insanları bir takım şart- 
’ar'a yaşamağı mahkûm etmedimi? Ne çı­
kar beni n iç n bir şart daha koysun.

Bende bütün insanlar gibi haykırmak, 
bağırmak ihtiyacını her zıman duyuyor ve 
bagıımak istiyorum.. Fakat bağıramıyojum. 
Niçin?

Çünkü zayıfım. Zayıf olan diğer hakla- 
11,11 kaybettiği gibi bu hakkımda kaybedr 
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Mizah
• Yazan’ Erdoğan ILGIN \

Heı mihetin kendine bas kıymetleri var­
dır. Bunların üstünde en mühim rol oynı. 
yan ıklım ve tarih gibi amiller arasında 
insan düşünüşüdür. Her milletin kendine 
has kıymetleri bir arada toplanmıştır. Top­
rağa bağlı olan bu sanatkârların araların­
daki fai klar; çocukluk hatıraları, adetler, 
eski gelenekler, sanatkârın günlük intibala- 
unın değişmesinden ileri gelmektedir.

Halk pisikolojisini fevkalâde bilen san­
atkâr, bunların beşeri hayattaki düşük/iik- 
lerini toj lar, biraz nükte katarak ve az 
şeyle çok mana ifade ederek bize nakle - 
der.

Manayı sır-Jayan kelimelerin sertliği, 
hakikatin acılığı bir nevi tatİı hiciv olarak 
gö üliir Bu acı hakikatler ö ıünd” mizahın 
bize verdiği haz ile güler ve gülerek anla­
mağa çalışırız.

Mizahın gü ü,.ç tarafı ruhumuzun gii 
lünç olan yerleridir. ■ ' -

B zde son asırda gelişen ve resimde en 
son şeklini bulmuş olan karikatür, mizahın 
resmedilmiş şeklidir. T> feri ııattan kaçınan 
sanatkar, manayı derin çizgilerin üstünde 
toplamak istemiş ve manavı gölgeyle ayır­
mağa çalışmıştır. Ounıııı yanında y<z,nıı, 
da biç bir kıymeti yoktur.

Bizde mizah; On üçüncü asırda Nas 
leddin Hocanın keskin zekâsı ve bunun i 
yanında son derecesini bulan Bektaşi hazır 
cevaplığı, Tuluatçılar ve Meddahlar tara­
fından gelişmiştir.

"™" -------—----------------------- —------- -
yor. çıkar, bir giin bende kuvvetli ola­
cağım. Zayıflık, Kuvverleıin maskarası, düş 
kiinlerin yüz karası, tabiatın bize bahşetti­
ği ilk lânet halkası değilmıf




